
SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 31-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 4  DEL  31-01-2018 
 

Reg. generale n. 67 del 31-01-2018 
_______________________________________________________________ 

 
 

Oggetto: COMPETENZE PER INCARICO SVOLTO DA AVV. LEONARDO FILIPPUCCI 
(STUDIO LEGALE 4LEX) PER RICORSI AL TAR MARCHE RELATIVI A 
CENTRALE TURBOGAS E TARIFFE COSMARI. INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione del Segretario comunale n. 9/149 in data 26/03/2009 è stato 

conferito, all’Avv. Leonardo Filippucci dello Studio legale 4LEX di Macerata, 
l’incarico di proporre ricorso al giudice amministrativo avverso il verbale della 
Conferenza dei Servizi tenutasi presso il Ministero dell’ambiente in data 18/09/2008 
(con il quale la Conferenza esprimeva la propria posizione prevalente di 
approvazione del rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale per la realizzazione 
della centrale termoelettrica da ubicare in località Rocchetta del Comune di San 
Severino Marche), nonché l’incarico di assistere il Comune nel giudizio stesso (giusta 
D.G.C. n. 125 del 28/11/2008) e di fornire la sua consulenza legale ed il suo 
patrocinio, con la predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti per far 
valere le ragioni del Comune di Treia; 

- con la suddetta determinazione è stata impegnata, allo scopo, sui fondi del capitolo 
110240 del bilancio 2009 “Spese per incarichi legali”, la presumibile somma di € 
2.448,00, CAP 2% ed IVA 20% inclusi, salvo integrazione nel prosieguo della causa 
o in sede di liquidazione (imp. n. 174/2009); 

- con ulteriore determinazione del Segretario comunale n. 9/297 in data 25/08/2010 è 
stato conferito mandato all’Avv. Filippucci per il patrocinio nel giudizio (giusta 
D.G.C. n. 113 del 23/08/2010) dinanzi al TAR delle Marche proposto dai comuni di 
Macerata, Pollenza e Cingoli avverso la deliberazione di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno 2010 del COSMARI e delle tariffe dallo stesso definite; 

- con la suddetta determinazione è stato impegnato allo scopo, sui fondi del capitolo 
110240 del bilancio 2010 “Spese per incarichi legali”, la somma di € 100,00, 
comprensiva di CAP 2% ed IVA 20% (imp. n. 421/2010); 

 
VISTE le seguenti fatture elettroniche emesse dallo Studio legale 4LEX di 

Macerata in relazione allo svolgimento dei sopra citati incarichi: 
- fattura n. 9 del 02/01/2018 (prot. n. 86 del 03/01/2018), per l’importo totale di € 

3.308,40 (CIG: ZA12127C00), per il ricorso relativo alla centrale termoelettrica; 
- fattura n. 10 del 02/01/2018 (prot. n. 87 del 03/01/2018), per l’importo totale di € 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 31-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

99,99 (CIG: ZC02127C83), per il ricorso relativo alle tariffe COSMARI; 
 
RILEVATO che per la fattura n. 9/2018 (ricorso relativo alla centrale 

termoelettrica), l’impegno (n. 174/2009) assunto in precedenza al capitolo 110240 del 
bilancio non è sufficiente per la conseguente liquidazione; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover integrare l’impegno suddetto con la somma 

necessaria, pari ad € 860,40, da impegnare al medesimo capitolo del bilancio corrente; 
 
RITENUTO, inoltre, di dover liquidare le suddette fatture; 
 
VISTO l’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

l’importo di € 860,40 al capitolo 110240 “Spese per incarichi legali” del bilancio 
corrente, per integrare l’importo necessario alla liquidazione della fattura per 
l’incarico svolto dall’Avv. Leonardo Filippucci (Studio legale 4LEX di Macerata) nel 
ricorso al TAR Marche relativo alla centrale termoelettrica, avendone accertata la 
disponibilità finanziaria; 

 
3. di LIQUIDARE: 

- allo Studio legale 4LEX, con sede a Macerata in via Velluti n. 19, P.IVA 
01645450436, la somma di € 2.190,30 (compreso cap) per l’incarico svolto nel 
ricorso al TAR Marche relativo alla centrale termoelettrica (CIG: ZA12127C00) e 
la somma di € 66,20 (compreso cap) per l’incarico svolto nel ricorso al TAR 
Marche relativo alle tariffe COSMARI (CIG: ZC02127C83), con imputazione 
della spesa al capitolo 110240 del bilancio (rispettivamente imp. n. 174/2009 e 
successiva integrazione; imp. n. 421/2010), sul quale lo scrivente ha verificato la 
disponibilità finanziaria; 



SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 31-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
4. di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, calcolata in € 

596,60 per la fattura n. 9 del 02/01/2018 ed € 18,03 per la fattura n. 10 del 
02/01/2018, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con Decreto del 
Ministero dell’economia e delle finanze; 

 
5. di DISPORRE l’accantonamento della ritenuta d’acconto, pari ad € 521,50 per la 

fattura n. 9 del 02/01/2018 e ad € 15,76 per la fattura n. 10 del 02/01/2018, per il 
successivo versamento all’Erario nei modi e tempi stabiliti; 

 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 179, comma 3, 183, comma 
7, e 184, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 



SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 31-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 31-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale 
di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-02-2018. 
 

 

Treia 07-02-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, li 07-02-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________ 


